



# करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका

सामान्य अध्ययन

(अगस्त मैगज़ीन जाँच परीक्षा)

दिनांक- 09-08-2020

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

## अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिंदी और अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिये दंड:  
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
  - (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
  - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
  - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. ओडिशा सरकार द्वारा कोविड-19 से उत्पन्न समस्याओं से निपटने हेतु एक अध्यादेश लाया गया है, जिसके तहत निवेशकों और किसानों को 'अनुबंध कृषि' की अनुमति दी गई है। अनुबंध कृषि के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अनुबंध कृषि को संविधान की सातवीं अनुसूची में समवर्ती सूची के अंतर्गत परिभाषित किया गया है।
2. भारत में अनुबंध कृषि को भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अंतर्गत विनियमित किया जाता है।
3. अनुबंध कृषि के माध्यम से कृषि-व्यवसाय तथा खाद्य प्रसंस्करण में संलग्न उद्योग सीधे किसानों से जुड़ सकते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3                      (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2                          (d) केवल 2 और 3

2. हाल ही में इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय ने राष्ट्रीय मुक्त डिजिटल पारिस्थितिकी तंत्र के लिये रणनीति बनाने पर एक परामर्श-पत्र जारी किया है, जिसे Gov Tech 3.0 नाम दिया गया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह डिजिटल अवसंरचना बनाकर सरकार को सुविधाओं का आपूर्तिकर्ता बनाने की परिकल्पना करता है, जिस पर इनोवेटर्स जनता की भलाई के लिये सहयोग कर सकते हैं।
2. यह डिजिटल प्रशासन को सक्षम करने के लिये एक राष्ट्रीय रणनीति है, जिसका उद्देश्य नागरिकों, व्यवसायों और सरकार के बीच प्रौद्योगिकी सहयोग को बढ़ाकर सामाजिक क्षेत्र में व्यापक परिवर्तन लाना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1                          (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों                (d) न तो 1, न ही 2

3. 'केंद्रीय औषधि मानक नियंत्रण संगठन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह भारतीय दवाओं एवं चिकित्सा उपकरणों के लिये एक राष्ट्रीय विनियामक निकाय है।
2. इसका कार्य दवाओं के अनुमोदन, क्लीनिकल परीक्षणों के संचालन, दवाओं के मानक तैयार करने, देश में आयातित दवाओं की गुणवत्ता पर नियंत्रण और राज्य दवा नियंत्रण संगठनों को सलाह प्रदान करना है।
3. इसका मुख्यालय नई दिल्ली में स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1                          (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3                (d) 1, 2 और 3

1. An ordinance has been brought by the Government of Odisha to deal with the problems arising out of Covid-19 under which 'Contract Farming' has been allowed to investors and farmers. With reference to 'Contract Farming', consider the following statements:

1. Contract Farming is defined under the Concurrent List in the Seventh Schedule of the Constitution.
2. Contract farming in India is regulated under the Indian Contract Act, 1872.
3. Agri-business and industries engaged in food processing can be directly linked to the farmers through contract farming.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3                      (b) 1 and 3 only  
(c) 2 only                          (d) 2 and 3 only

2. Recently the Ministry of Electronics and Information Technology has issued a consultation paper on strategy for national open digital ecosystem named Gov Tech 3.0. In this context, consider the following statements:

1. It envisages making government a supplier of facilities by creating digital infrastructure, on which innovators can cooperate for the betterment of the public.
2. It is a national strategy to enable digital governance, which aims to bring about comprehensive changes in the social sector by enhancing technology cooperation between citizens, businesses and government.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only                          (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2                (d) Neither 1 nor 2

3. Consider the following statements in the context of 'Central Drugs Standard Control Organization':

1. It is a national regulatory body for Indian medicines and medical devices.
2. Its functions are to approve medicines, conduct clinical trials, formulate standards of medicines, control the quality of medicines imported in the country and provide advice to state drug control organizations.
3. Its headquarter is located in New Delhi.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only                          (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only                (d) 1, 2 and 3

4. 'नेशनल करियर सर्विस' पोर्टल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. एक पंचवर्षीय मिशन मोड परियोजना के रूप में इसकी शुरुआत 20 मार्च, 2018 को की गई थी।
2. यह पोर्टल श्रम एवं रोजगार मंत्रालय के अधीन है।
3. यह पोर्टल नौकरी के इच्छुक उम्मीदवारों और नियोक्ताओं के बीच की दूरी को कम करने की दिशा में कार्य करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

5. न्यायपालिका की भाषा संबंधी प्रावधानों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अनु-348 के अनुसार, जब तक संसद द्वारा अन्य व्यवस्था को न अपनाया जाए, उच्चतम व प्रत्येक उच्च न्यायालय की कार्यवाही, केवल अंग्रेजी भाषा में होगी।
2. किसी राज्य का राज्यपाल, राष्ट्रपति की पूर्वानुमति से हिन्दी या अन्य राजभाषा को उच्च न्यायालय की कार्यवाही की भाषा का दर्जा दे सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

6. भारतीय संविधान की 9वीं अनुसूची के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 9वीं अनुसूची में केंद्र और राज्य कानूनों की एक ऐसी सूची है, जिन्हें न्यायालय के समक्ष चुनौती नहीं दी जा सकती।
2. वर्तमान में संविधान की 9वीं अनुसूची में कुल 284 कानून शामिल हैं, जिन्हें न्यायिक समीक्षा संरक्षण प्राप्त है।
3. 9वीं अनुसूची को वर्ष 1951 में प्रथम संविधान संशोधन अधिनियम के माध्यम से भारतीय संविधान में शामिल किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

7. 'वंशधारा नदी जल विवाद' निम्नलिखित में से किन दो राज्यों के बीच का विवाद है?

- (a) आंध्र प्रदेश तथा ओडिशा  
(b) उत्तर प्रदेश एवं बिहार  
(c) हरियाणा एवं पंजाब  
(d) असम एवं सिक्किम

8. भारत में 'कॉय र उद्योग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत में कॉय उद्योग के संदर्भ में केरल सबसे बड़ा राज्य है।

4. Consider the following statements in the context of 'National Career Service' portal :

1. It was launched on 20th March 2018 as a five year mission mode project.
2. This portal is under the Ministry of Labour and Employment.
3. This portal works towards reducing the distance between the job seekers and employers.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

5. Consider the following statements in the context of language related provisions of the judiciary:

1. According to Article-348, unless the other system is adopted by the Parliament, the proceedings of the Supreme Court and every High Court shall be in the English language only.
2. The Governor of a State may, with the prior approval of the President, give Hindi or other official language the status of the language of proceedings of the High Court.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

6. Consider the following statements in the context of the 9th Schedule of the Indian Constitution:

1. The 9th Schedule contains a list of Central and State Governments laws, which cannot be challenged before the Court of law.
2. Presently, the 9th Schedule of the Constitution contains a total of 284 laws, which are protected from judicial review.
3. The 9th Schedule was incorporated into the Indian Constitution in the year 1951 through the First Constitution Amendment Act.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

7. 'Vansadhara river water dispute' is a dispute between which of the following two states?

- (a) Andhra Pradesh and Odisha.  
(b) Uttar Pradesh and Bihar.  
(c) Haryana and Punjab.  
(d) Assam and Sikkim

8. Consider the following statements in the context of 'Coir Industry' in India:

1. Kerala is the largest state in terms of coir industry in India.

2. कॉयूर उद्योग का स्थानीयकरण कच्चे माल की उपलब्धता पर निर्भर करता है।
3. भारत में केरल, कर्नाटक, तमिलनाडु, आंध्रप्रदेश और ओडिशा प्रमुख नारियल उत्पादक राज्य हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

9. हाल ही में सीएसआईआर ने नेशनल हेल्थकेयर सप्लाय चैन पोर्टल 'आरोग्य पथ' लॉन्च किया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस पोर्टल का उद्देश्य स्वास्थ्य से संबंधित उत्पादों की आपूर्ति की उपलब्धता सुनिश्चित करना है।
2. इस पोर्टल को 'सर्वोदय इन्फोटेक' और 'संस्थागत उपयोगकर्ताओं' की साझेदारी में विकसित किया गया है।
3. यह पोर्टल स्वास्थ्य से संबंधित उत्पादों के निर्माताओं, आपूर्तिकर्ताओं को ग्राहकों के व्यापक नेटवर्क तक पहुँच बनाने में मदद करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2 और 3

10. हाल ही में केंद्रीय आवास एवं शहरी विकास मंत्रालय द्वारा 'पीएम स्वनिधि योजना' की शुरुआत की गई है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

1. यह योजना छोटे दुकानदारों और फेरीवालों को आर्थिक रूप से सहयोग प्रदान करने हेतु शुरू की गई है।
2. इस योजना के तहत छोटे दुकानदार ₹20,000 तक के ऋण के लिये आवेदन कर सकेंगे।
3. पीएम स्वनिधि के तहत निर्धारित तिथि से पहले ऋण के पूर्ण भुगतान पर कोई जुर्माना नहीं लागू होगा।

कूट:

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

11. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार, देश की कुल जनजातीय जनसंख्या का लगभग 9.17 प्रतिशत ओडिशा में है।
2. भारत के 75 विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूहों में से 13 ओडिशा में निवास करते हैं।
3. भारत में कुल जनसंख्या में जनजातीय समुदाय की जनसंख्या 8.6 प्रतिशत है तथा जनजातीय समुदाय की साक्षरता दर 58.96 प्रतिशत है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

2. Localization of coir industry depends on the availability of raw materials.
3. Major coconut producing states in India are Kerala, Karnataka, Tamil Nadu, Andhra Pradesh and Odisha.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

9. Recently CSIR has launched 'Arogya Path', a national healthcare supply chain portal. In this context, consider the following statements:

1. The purpose of this portal is to ensure the availability of supply of health-related products.
2. This portal has been developed in collaboration with 'Sarvodaya Infotech' and 'Institutional Users'.
3. The portal will help manufacturers, suppliers of health-related products to reach a wider network of customers.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 1, 2 and 3  
(c) 1 and 2 only (d) 2 and 3 only

10. Recently, the 'PM Swanidhi Yojana' has been launched by the Union Ministry of Housing and Urban Development. Which of the following statements is/are **not** correct in this context?

1. This scheme has been started to provide financial assistance to small shopkeepers and hawkers.
2. Small shopkeepers will be able to apply for loans up to Rs 20,000 under this scheme.
3. No penalty will be applicable on the full payment of the loan before the due date under PM Swanidhi.

Code:

- (a) 1 and 3 only  
(b) 2 only  
(c) 2 and 3 only  
(d) 1, 2 and 3

11. Consider the following statements:

1. According to Census 2011, about 9.17 percent of the total tribal population of the country is residing in Odisha.
2. 13 tribal groups out of India's 75 particularly vulnerable tribal groups' reside in Odisha.
3. Tribal community has 8.6 percent of the total population in India and the literacy rate of tribal community is 58.96 percent.

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

12. 'एडिप योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल ही में सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय द्वारा पंजाब के फिरोज़पुर में एडिप योजना के तहत पहली बार वर्चुअल प्लेटफॉर्म के माध्यम से दिव्यांगजनों को सहायक यंत्रों व उपकरणों का वितरण किया गया है।
2. इस योजना का कार्यान्वयन गैर-सरकारी संगठनों, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के तहत राष्ट्रीय संस्थानों तथा भारतीय कृत्रिम अंग निर्माण निगम- एलिम्को जैसी एजेंसियों के माध्यम से किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

13. नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय ने ओडिशा के कोणार्क सूर्य मंदिर और कोणार्क शहर को 100 प्रतिशत सौर ऊर्जा से संचालित करने की योजना का शुभारंभ किया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस योजना के तहत 10 मेगावाट ग्रिड कनेक्टेड सौर परियोजना और विभिन्न ऑफ-ग्रिड सौर अनुप्रयोगों, जैसे- सौर वृक्ष, सौर पेयजल कियोस्क, बैटरी स्टोरेज सहित ऑफ ग्रिड सौर संयंत्रों की स्थापना की परिकल्पना की गई है।
2. इस योजना का कार्यान्वयन ओडिशा नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी द्वारा किया जाएगा।
3. इस योजना के माध्यम से कोणार्क शहर की ऊर्जा संबंधी जरूरतों को भी पूरा किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

14. 'भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

1. यह गृह मंत्रालय के अधीन कार्य करता है।
2. यह राष्ट्र की सांस्कृतिक विरासतों के पुरातत्वीय अनुसंधान तथा संरक्षण के लिये एक प्रमुख संगठन है।
3. प्राचीन संस्मारक तथा पुरातत्वीय स्थल और अवशेष अधिनियम, 1958 के प्रावधानों के अनुसार, यह देश में सभी पुरातत्वीय गतिविधियों को विनियमित करता है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

15. 'कर्नाटक संगीत' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. कर्नाटक संगीत शास्त्रीय संगीत की दक्षिण भारतीय शैली है।

12. Consider the following statements in the context of 'ADIP Scheme':

1. Recently, the Ministry of Social Justice and Empowerment has distributed accessories and devices to the People with Disabilities through a virtual platform for the first time under the ADIP scheme at Firozpur, Punjab.
2. The scheme is implemented through non-governmental organizations, national institutions under the Ministry of Social Justice and Empowerment and agencies like Artificial Limb Construction Corporation of India-ALIMCO.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

13. The Ministry of New and Renewable Energy has launched a plan to operate the Konark Sun Temple and the city of Konark in Odisha with 100 percent solar power. In this context, consider the following statements:

1. The scheme envisages setting up of 10 MW grid connected solar project and off-grid solar plants including various off-grid solar applications, such as solar tree, solar drinking water kiosks, battery storage.
2. The scheme will be implemented by the Odisha Renewable Energy Development Agency.
3. Energy related needs of Konark city will also be met through this scheme.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

14. Which of the following statements is/are **not** correct in the context of 'Archaeological Survey of India'?

1. It functions under the Ministry of Home Affairs.
2. It is a major organization for archaeological research and preservation of the cultural heritage of the nation.
3. It regulates all archaeological activities in the country as per the provisions of the Ancient Monuments and Archaeological Sites and Remains Act, 1958.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

15. Consider the following statements in the context of 'Carnatic music':

1. Carnatic music is the South Indian style of classical music.



2. यह संगीत अधिकांशतः भक्ति संगीत के रूप में होता है और इसके अंतर्गत अधिकतर रचनाएँ हिंदू देवी-देवताओं को संबोधित होती हैं।

3. पुरंदर दास को कर्नाटक संगीत के पिता के रूप में सम्मानित किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 2  
(c) केवल 1 और 3 (d) केवल 1 और 2

16. निम्नलिखित त्योहारों पर विचार कीजिये:

1. बहू मेला महोत्सव
2. पुरमंडल मेला
3. झीरी मेला
4. शिकारा महोत्सव

उपर्युक्त में से कौन-से त्योहार जम्मू-कश्मीर से संबंधित हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3 और 4  
(c) केवल 2, 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

17. हाल ही में संयुक्त राष्ट्र ड्रग्स और अपराध कार्यालय ने 'सिंथेटिक ड्रग्स इन ईस्ट एंड साउथ-ईस्ट एशिया' रिपोर्ट जारी की है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह रिपोर्ट 'ग्लोबल सिंथेटिक मॉनिटरिंग एनालिसिस, रिपोर्टिंग एंड ट्रेंड्स' प्रोग्राम के लेबोरेटरी एंड साइंटिफिक सेक्शन द्वारा UNODC क्षेत्रीय कार्यालय के सहयोग से तैयार की गई है।
2. रिपोर्ट के अनुसार, लॉकडाउन के कारण अवैध ड्रग्स की बरामदगी में भले ही कमी आई है, परंतु इसकी आपूर्ति में कोई कमी नहीं आई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

18. 'स्वर्ण त्रिभुज क्षेत्र' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. स्वर्ण त्रिभुज वह क्षेत्र है, जहाँ थाईलैंड, लाओस और म्यांमार की सीमाएँ रूअक एवं मेकांग नदियों के संगम पर मिलती हैं।
2. यह दक्षिण-पूर्व एशिया का मुख्य अफीम उत्पादक क्षेत्र तथा यूरोप और उत्तरी अमेरिका में नशीले पदार्थों की आपूर्ति हेतु सबसे पुराने मार्गों में से एक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

19. ओवरसीज सिटीजनशिप ऑफ इंडिया (ओसीआई) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'ओवरसीज सिटीजनशिप ऑफ इंडिया' या 'ओसीआई' की श्रेणी को भारत सरकार द्वारा वर्ष 2015 में शुरू किया गया था।

2. This music is mostly in the form of devotional music and most of the compositions are addressed to Hindu deities.

3. Purandar Das was revered as the father of Carnatic music.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 2 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1 and 2 only

16. Consider the following festivals:

1. Bahu Mela Festival
2. Puramandal Mela
3. Jhiri Mela
4. Shikara Festival

Which of the above festivals are related to Jammu and Kashmir?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 and 4 only  
(c) 2, 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

17. Recently the United Nations Office of Drugs and Crime has released the report 'Synthetic Drugs in East and Southeast Asia'. In this context, consider the following statements:

1. This report has been prepared by the Laboratory and Scientific Section of the 'Global Synthetic Monitoring Analysis, Reporting and Trends' program in collaboration with the UNODC Regional Office.
2. According to the report, the recovery of illegal drugs may have decreased due to the lockdown but there has been no decrease in its supply.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

18. Consider the following statements in the context of 'Golden Triangle Region':

1. The Golden Triangle is the region where the borders of Thailand, Laos, and Myanmar meet at the confluence of the Roak and Mekong rivers.
2. It is the main opium producing region of Southeast Asia and one of the oldest routes for the supply of narcotics in Europe and North America.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

19. Consider the following statements in the context of 'Overseas Citizenship of India' (OCI):

1. The category of 'Overseas Citizenship of India' or 'OCI' was launched by the Government of India in the year 2015.

2. गृह मंत्रालय ओसीआई को एक ऐसे विदेशी व्यक्ति के रूप में परिभाषित करता है, जो 26 जनवरी, 1950 को या उसके बाद भारत का नागरिक था। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
20. हाल ही में मानव संसाधन विकास मंत्रालय (अब शिक्षा मंत्रालय) ने नेशनल टेस्ट अभ्यास नामक एक नया मोबाइल एप जारी किया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
1. इस एप को नेशनल टेस्टिंग एजेंसी द्वारा विकसित किया गया है, जो उम्मीदवारों को आगामी परीक्षाओं के लिये मॉक टेस्ट देने में सक्षम बनाएगा।
2. इस एप की शुरुआत का मुख्य उद्देश्य उम्मीदवारों को उनके घरों में सुरक्षा और सुविधा के साथ उच्च गुणवत्ता वाले मॉक टेस्ट की सुविधा प्रदान करना है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
21. निम्नलिखित में से किस राज्य की सरकार ने भविष्य में बेहतर स्वास्थ्य सेवाएँ प्रदान करने के लिये राज्य की आबादी के स्वास्थ्य संबंधी डाटा को एकत्र करने हेतु 'राज्य स्वास्थ्य रजिस्टर' नामक अपने तरह के पहले कार्यक्रम को शुरू करने की घोषणा की है?
- (a) राजस्थान (b) कर्नाटक  
(c) बिहार (d) महाराष्ट्र
22. 'तेलंगाना राज्य' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. तेलंगाना राज्य का गठन वर्ष 2014 में किया गया था।
2. तेलंगाना के गठन की स्मृति में प्रत्येक वर्ष 2 जून को तेलंगाना का स्थापना दिवस मनाया जाता है।
3. तेलंगाना भारतीय संघ के अंतर्गत गठित होने वाला 29वाँ राज्य बना था। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 3 (d) केवल 2 और 3
23. 'केंद्रीय रोजगार गारंटी परिषद' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. यह मनरेगा अधिनियम, 2005 की धारा 10 (3) (क) के तहत गठित एक फोरम है।
2. इस परिषद के सदस्यों का कार्यकाल 1 वर्ष का होता है।
3. 02 मई, 2020 को वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से केंद्रीय ग्रामीण विकास मंत्री की अध्यक्षता में केंद्रीय रोजगार गारंटी परिषद की 21वीं बैठक आयोजित की गई।

2. The Ministry of Home Affairs defines OCI as a foreigner who was a citizen of India on or after January 26, 1950.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
20. Recently the Ministry of Human Resource Development has launched a new mobile app called National Test Practice. In this context, consider the following statements.
1. This app has been developed by the National Testing Agency, which will enable the candidates to give mock tests for the upcoming exams.
2. The main objective of launching this app is to provide candidates with high quality mock tests in their homes with safety and convenience.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
21. Which of the following state government has announced the launch of its first-of-its-kind program called 'State Health Register' to collect health-related data of the state's population to provide better health services in future?
- (a) Rajasthan (b) Karnataka  
(c) Bihar (d) Maharashtra
22. with reference to 'Telangana State' Consider the following statements:
1. Telangana state was formed in the year 2014.
2. Telangana's foundation day is celebrated every year on 2nd June to commemorate the formation of Telangana.
3. Telangana became the 29th state to be formed under the Indian Union.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 and 2 only  
(c) 3 only (d) 2 and 3 only
23. Consider the following statements in the context of 'Central Employment Guarantee Council':
1. It is a forum constituted under section 10 (3) (a) of the MNREGA Act 2005.
2. The tenure of the members of this council is of 1 year.
3. The 21st meeting of the Central Employment Guarantee Council was held through video conferencing under the chairmanship of the Union Minister of Rural Development on May 02, 2020.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

24. 'राष्ट्रीय उत्पादकता परिषद' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- वर्ष 1958 में स्थापित 'राष्ट्रीय उत्पादकता परिषद' उद्योग संवर्द्धन एवं आंतरिक व्यापार विभाग के अंतर्गत एक स्वायत्त परिषद है।
- यह परिषद ऊर्जा, पर्यावरण, व्यवसाय प्रक्रिया एवं उत्पादकता सुधार के लिये परामर्श तथा क्षमता निर्माण आधारित विशेषज्ञ सेवाएँ प्रदान कर रही है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

25. किस राज्य के मुख्यमंत्री ने हाल ही में लाख की खेती को कृषि गतिविधि घोषित करने के वन विभाग के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है?

- (a) छत्तीसगढ़ (b) गोवा  
(c) केरल (d) अरुणाचल प्रदेश

26. 'सत्यभामा पोर्टल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।

- सत्यभामा का पूर्णरूप खनन उन्नति में आत्मनिर्भर भारत के लिये विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी योजना है।
- इस पोर्टल की डिजाइन, विकास एवं कार्यान्वयन माईंस इन्फॉर्मेटिक्स डिविजन के राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र द्वारा किया गया है।
- इस पोर्टल को नीति आयोग के एनजीओ दर्पण पोर्टल से समेकित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

27. 'संयुक्त राष्ट्र शैक्षणिक, वैज्ञानिक एवं सांस्कृतिक संगठन' (यूनेस्को) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- यह संयुक्त राष्ट्र संघ का एक अनुषंगी निकाय है, जिसकी स्थापना नवंबर 1945 में लंदन में हुए सम्मेलन के दौरान की गई थी।
- वर्तमान में 193 देश इसके पूर्णकालिक सदस्य व 11 सहयोगी सदस्य हैं।
- इसका मुख्यालय न्यूयॉर्क (अमेरिका) में है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

28. 'संयुक्त राष्ट्र विश्व पर्यटन संगठन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- यह संयुक्त राष्ट्र की एक विशेषीकृत एजेंसी है, जो सतत् एवं सर्व-सुलभ पर्यटन को बढ़ावा देने के लिये उत्तरदायी है।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

24. Which of the following statements is/are correct in the context of 'National Productivity Council'?

- The National Productivity Council, established in the year 1958, is an autonomous council under the Department of Industry Promotion and Internal Trade.
- This Council is providing consultancy and capacity building based expert services for energy, environment, business process and productivity improvement.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

25. The Chief Minister of which of the following state has recently approved the proposal of the Forest Department to declare lac cultivation as an agricultural activity?

- (a) Chhattisgarh (b) Goa  
(c) Kerala (d) Arunachal Pradesh

26. Consider the following statements in the context of 'Satyabhama Portal':

- The full form of Satyabhama is a science and technology plan for self-reliant India in mining development.
- The portal has been designed, developed and implemented by National Informatics Centre of Mines Informatics Division.
- This portal has been integrated with NGO Darpan Portal of NITI Aayog.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

27. Which of the following statements is/are correct in the context of 'United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization' (UNESCO)?

- It is a subsidiary body of the United Nations which was established during the conference held in London in November 1945.
- Currently 193 countries are its full-time members and 11 associate members.
- It is headquartered in New York (USA).

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

28. Consider the following statements in the context of 'United Nations World Tourism Organization':

- It is a specialized agency of the United Nations, which is responsible for promoting sustainable and all-inclusive tourism.



2. इसका मुख्यालय स्पेन की राजधानी मैड्रिड में अवस्थित है।
3. वर्ष 1975 में स्थापित इस संगठन का कार्य विश्व में पर्यटन के लिये बनी वैश्विक आचार-संहिता के सफल कार्यान्वयन हेतु सभी सदस्य देशों के साथ मिलकर कानूनों का निर्माण एवं इन्हें प्रोत्साहित करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2 और 3

29. 'इंदिरा गांधी राष्ट्रीय कला केंद्र' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस केंद्र की स्थापना 1987 में संस्कृति मंत्रालय के अधीन कला के क्षेत्र में अनुसंधान, शैक्षिक उद्यम तथा प्रचार-प्रसार करने वाली एक स्वायत्त संस्था के रूप में की गई थी।
2. पुरातत्व और नृविज्ञान से लेकर दृश्य एवं प्रदर्शन कला तक की एक विस्तृत शृंखला इसके अंतर्गत कलाओं में शामिल है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

30. भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण की प्रमुख गतिविधियों में शामिल है/हैं-

1. पुरातात्विक अवशेषों तथा उत्खनन कार्यों का सर्वेक्षण।
2. केंद्र सरकार की सुरक्षा वाले स्मारकों, स्थलों और अवशेषों का रखरखाव एवं परिरक्षण।
3. स्थल संग्रहालयों की स्थापना और पुनर्गठन।
4. तकनीकी रिपोर्ट और अनुसंधान कार्यों का प्रकाशन।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

31. 'भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 9 अप्रैल, 1950 को प्रथम शिक्षा मंत्री मौलाना अबुल कलाम आज़ाद द्वारा भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद (आई.सी.सी.आर.) की स्थापना की गई थी।
2. यह समिति पंजीकरण अधिनियम, 1860 के तहत एक स्वायत्त संस्था है, जिसका वित्तपोषण भारत सरकार द्वारा किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों  
(d) न तो 1, न ही 2

2. Its headquarter is located in the Spanish capital Madrid.
3. The function of this organization, established in the year 1975, is to formulate and encourage laws in collaboration with all member countries for the successful implementation of the global code of conduct for tourism in the world.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 3 only  
(c) 1 and 2 only (d) 2 and 3 only

29. Consider the following statements in the context of 'Indira Gandhi National Centre for the Arts':

1. The centre was established in 1987 as an autonomous body under the Ministry of Culture to undertake research, educational enterprise and publicity in the field of art.
2. A wide range from archeology and anthropology to visual and performing arts is included in the arts under it.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

30. The major activities of Archaeological Survey of India include/includes:

1. Survey of archaeological remains and excavation works.
2. Maintenance and preservation of central government protected monuments, sites and remains.
3. Establishment and reorganization of venue museums.
4. Publication of technical reports and research works.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

31. Consider the following statements in the context of 'Indian Council for Cultural Relations':

1. The Indian Council for Cultural Relations (ICCR) was established on 9 April 1950 by the first Education Minister, Maulana Abul Kalam Azad.
2. This committee is an autonomous body under the Registration Act, 1860, financed by the Government of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only  
(b) 2 only  
(c) Both 1 and 2  
(d) Neither 1 nor 2

32. वर्ष 1949 में संस्कृति मंत्रालय के अधीन राष्ट्रीय संग्रहालय की स्थापना भारतीय कला के संरक्षण व प्रदर्शन हेतु शीर्ष राष्ट्रीय संस्थान के रूप में की गई थी। यह संग्रहालय अवस्थित है-

- (a) नई दिल्ली में (b) मुंबई में  
(c) कोलकाता में (d) जयपुर में

33. क्राई (चाइल्ड राइट्स एंड यू) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह एक गैर-सरकारी संगठन है, जो वंचित बच्चों के उत्थान की दिशा में कार्य कर रहा है।
2. इसकी स्थापना 1979 में रिप्पन कपूर के द्वारा की गई थी।
3. इसका मुख्यालय मुंबई में स्थित है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

34. 'राष्ट्रीय मुक्त शिक्षा संस्थान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक मुक्त विद्यालय है, जो पूर्व-स्नातक स्तर तक के विभिन्न प्रकार के शिक्षार्थियों को शिक्षा प्रदान करता है।
2. इसका मुख्यालय नोएडा (उ.प्र.) में स्थित है।
3. यह मानव संसाधन विकास मंत्रालय के अंतर्गत कार्य करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

35. 'राष्ट्रीय जन सहयोग एवं बाल विकास संस्थान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक प्रमुख संस्थान है, जो महिलाओं और बच्चों के विकास के समग्र क्षेत्र में स्वैच्छिक कार्य शोध, प्रशिक्षण और प्रलेखन की तरक्की के लिये प्रतिबद्ध है।
2. इसकी स्थापना सोसायटी रजिस्ट्रेशन अधिनियम, 1860 के अंतर्गत वर्ष 1966 में नई दिल्ली में हुई।
3. यह संस्थान महिला एवं बाल विकास मंत्रालय के संरक्षण में कार्य करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 3

36. 'राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी स्थापना मार्च 2007 में बच्चों से संबंधित कार्यक्रमों और कानूनों के प्रभावी कार्यान्वयन एवं बाल अधिकारों को लागू करने के लिये की गई थी।

32. The National Museum under the Ministry of Culture was established in the year 1949 as the apex national institute for the preservation and display of Indian art. The museum is located in-

- (a) New Delhi (b) Mumbai  
(c) Kolkata (d) Jaipur.

33. Which of the following statements is / are correct in the context of 'CRY' (child rights and you)?

1. It is an NGO working towards the upliftment of underprivileged children.
2. It was founded in 1979 by Rippon Kapoor.
3. Its headquarter is located in Mumbai.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2, and 3

34. Consider the following statements in the context of 'National Institute of Open Education':

1. It is an open school which provides education to different types of learners up to pre-graduate level.
2. Its head quarter is located in Noida (UP).
3. It functions under the Ministry of Human Resource Development.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

35. Consider the following statement(s) in the context of 'National Institute of Public Cooperation and Child Development':

1. It is a premier institute committed to the promotion of voluntary research work, training and documentation in the field of overall development of women and children.
2. It was established in New Delhi in the year 1966 under the Societies Registration Act, 1860.
3. This institute works under the patronage of Ministry of Women and Child Development.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 3 only

36. Consider the following statements in the context of 'National Commission for Protection of Child Rights':

1. It was established in March 2007 for effective implementation of programs and laws related to children and enforcement of child rights.

2. आयोग का मिशन भारत में बच्चों के अधिकारों का संरक्षण, प्रोत्साहन और रक्षा करना है।  
उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
37. वर्ष 1992 में महिलाओं के लिये राष्ट्रीय आयोग की स्थापना निम्नलिखित में से किन उद्देश्यों के लिये की गई थी?
1. महिलाओं के लिये संवैधानिक और कानूनी संरक्षण की समीक्षा करना।
  2. सुधारात्मक वैधानिक उपायों की अनुशंसा।
  3. शिकायतों के सुधार की सुविधा प्रदान करना।
  4. महिलाओं को प्रभावित करने वाले सभी नीतिगत तथ्यों पर सरकार को सलाह देना।
- नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:
- (a) केवल 1 और 3 (b) 1, 2, 3 और 4  
(c) केवल 2 और 4 (d) केवल 1, 2 और 4
38. 'राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो की स्थापना केंद्रीय गृह मंत्रालय के अंतर्गत वर्ष 1986 में की गई थी।
  2. इसके गठन का मुख्य उद्देश्य भारतीय पुलिस द्वारा कानून व्यवस्था को प्रभावी ढंग से लागू करने के लिये पुलिस तंत्र को सूचना प्रौद्योगिकी समाधान और आपराधिक गुप्त सूचनाएँ प्रदान कर समर्थ बनाना था।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
39. वर्ष 1957 में नेशनल बुक ट्रस्ट, इंडिया को मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक शीर्षस्थ निकाय के रूप में स्थापित किया गया। इस निकाय के प्रमुख कार्यों में शामिल हैं-
1. पुस्तक प्रकाशन
  2. पुस्तक पठन को प्रोत्साहन
  3. विदेशों में भारतीय पुस्तकों को प्रोत्साहन
  4. लेखकों और प्रकाशकों को सहायता
  5. बाल साहित्य को बढ़ावा देना
- कूट:
- (a) केवल 1, 3 और 4 (b) केवल 2 और 5  
(c) केवल 4 और 5 (d) 1, 2, 3, 4 और 5
40. 'राष्ट्रीय उपभोक्ता विवाद निवारण आयोग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
1. राष्ट्रीय उपभोक्ता विवाद निवारण आयोग एक अर्द्ध-न्यायिक निकाय है।
  2. इस आयोग की स्थापना उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के तहत 1988 में की गई थी।

2. The mission of the Commission is to preserve, encourage and protect the rights of children in India.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
37. In 1992, the National Commission for Women was established for which of the following purposes?
1. Review of constitutional and legal protection for women.
  2. Recommendation of corrective statutory measures.
  3. To facilitate the rectification of complaints.
  4. To advise the government on all policy decisions affecting women.
- Select the correct answer using the codes given below:
- (a) 1 and 3 only (b) 1, 2, 3 and 4  
(c) 2 and 4 only (d) 1, 2 and 4 only
38. Consider the following statements in the context of National Crime Records Bureau:
1. National Crime Records Bureau was established in the year 1986. under the Union Ministry of Home Affairs.
  2. The main objective of its formation was to enable the police system to provide information technology solutions and criminal information in order to effectively implement law and order by the Indian police.
- Which of the statement(s) given above is / are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
39. The National Book Trust, India was established in the year 1957 as an apex body under the Ministry of Human Resource Development, Government of India. Major functions of this body include/includes-
1. Publishing of Book
  2. Promotion of book reading
  3. Promotion of Indian books abroad
  4. Assistance to authors and publishers
  5. Promotion of children's literature.
- Code:
- (a) 1, 3 and 4 only (b) 2 and 5 only  
(c) 4 and 5 only (d) 1, 2, 3, 4 and 5
40. Which of the following statements is / are correct in the context of 'National Consumer Disputes Redressal Commission'?
1. The National Consumer Disputes Redressal Commission is a quasi-judicial body.
  2. This Commission was established in 1988 under the Consumer Protection Act 1986.

3. यह अधिनियम उपभोक्ता विवादों के हेतु एक त्रिस्तरीय उपागम उपलब्ध कराता है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2 और 3

41. कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ईपीएफओ) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक ऐसा फंड है, जिसमें कर्मचारी और नियोक्ता प्रत्येक महीने मूल वेतन राशि के एक निर्धारित अंश का योगदान करते हैं।
2. वर्तमान में ईपीएफओ से राशि की निकासी करमुक्त है, यदि कर्मचारी ने निरंतर 5 वर्ष तक सेवा पूरी कर ली है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

42. 'भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. इसको संसद के एक अधिनियम- राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण अधिनियम, 1988 द्वारा गठित किया गया था।
2. यह राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास, रखरखाव और प्रबंधन के लिये जिम्मेदार है।
3. यह सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की एक नोडल एजेंसी के रूप में कार्य करता है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

43. 'क्लाउड कंप्यूटिंग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. क्लाउड कंप्यूटिंग को इंटरनेट के माध्यम से विभिन्न सेवाओं के वितरण के लिये प्रयोग किया जाता है।
2. इसमें विभिन्न संसाधन, जैसे- डाटा स्टोरेज, सर्वर, डाटाबेस, नेटवर्किंग और सॉफ्टवेयर जैसे टूल एवं एप्लीकेशन शामिल हैं।
3. यह फाइलों को स्थानीय डिवाइस स्टोरेज में सुरक्षित रखने की बजाय क्लाउड-आधारित स्टोरेज के दूरस्थ डाटाबेस में सुरक्षित रखना संभव बनाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

44. अंतर्राष्ट्रीय खगोलीय संघ' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह पेशेवर खगोलविदों का एक संगठन है।
2. इसकी स्थापना वर्ष 1919 ई. में की गई थी।
3. इसका केंद्रीय सचिवालय जेनेवा में है।

कूट:

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

3. The Act provides a three-stage approach to consumer disputes.

Code:

- (a) 1 only (b) 1, 2 and 3  
(c) 1 and 2 only (d) 2 and 3 only

41. Consider the following statements in the context of 'Employees Provident Fund Organization' (EPFO):

1. It is a fund in which employees and employers contribute a fixed percent of the basic salary amount each month.
2. At present, withdrawal of amount from EPFO is tax free, if the employee has completed 5 years of continuous service.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

42. Which of the following statements is/are correct in the context of 'National Highway Authority of India'?

1. It was constituted by the National Highways Authority of India Act, 1988, an Act of Parliament.
2. It is responsible for the development, maintenance and management of national highways.
3. It acts as a nodal agency of the Ministry of Road Transport and Highways.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

43. Consider the following statements in the context of 'Cloud Computing':

1. Cloud computing is used for the delivery of various services through the Internet.
2. It includes various resources, i.e. tools and applications such as data storage, servers, databases, networking and software.
3. This makes it possible to keep files protected in remote databases of cloud-based storage rather than secure in local device storage.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

44. Which of the following statements is / are correct in the context of International Astronomical Union?

1. It is an organization of professional astronomers.
2. It was established in the year 1919.
3. Its Central Secretariat is in Geneva.

Code:

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

45. एक्सोप्लैनेट हैं-
- सौरमंडल से बाहर पाए जाने वाले ग्रह
  - सौरमंडल के बड़े ग्रह
  - ग्रहों के उपग्रह
  - उपर्युक्त में से कोई नहीं

46. 'उत्तरी अमेरिका एयरोस्पेस रक्षा कमान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- यह संयुक्त राज्य अमेरिका और कनाडा का एक संयुक्त संगठन है, जो उत्तरी अमेरिका के लिये एयरोस्पेस चेतावनी, नियंत्रण और सुरक्षा प्रदान करता है।
- इसकी स्थापना 12 मई, 1958 को की गई थी।
- इसका मुख्यालय कोलोराडो स्प्रिंग्स (अमेरिका) में स्थित है।

कूट:

- केवल 1
  - केवल 1 और 2
  - केवल 2 और 3
  - 1, 2 और 3
47. जर्मनवॉच के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
- यह एक स्वतंत्र विकास एवं पर्यावरणीय गैर-सरकारी संगठन है, जो जर्मनी के बॉन में स्थित है।
  - इसकी स्थापना वर्ष 1991 में वैश्विक उत्तर-दक्षिण संबंधों एवं पर्यावरण संरक्षण से संबंधित सार्वजनिक नीतियों पर प्रभाव डालने के उद्देश्य से की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
  - केवल 2
  - 1 और 2 दोनों
  - न तो 1, न ही 2
48. 'जलवायु परिवर्तन प्रदर्शन सूचकांक-2020' में भारत निम्नलिखित में से किस स्थान पर रहा?
- 9वाँ
  - 11वाँ
  - 32वाँ
  - 47वाँ

49. '20वीं पशुधन जनगणना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 20वीं पशुधन जनगणना के अनुसार देश में कुल पशुधन आबादी 535.78 मिलियन है।
- इस जनगणना के अनुसार पश्चिम बंगाल में पशुओं की संख्या में सबसे अधिक वृद्धि हुई एवं उसके बाद तेलंगाना का स्थान रहा।
- 20वीं पशुधन जनगणना में पहली बार फील्ड से ऑनलाइन प्रसारण के माध्यम से घरेलू स्तर के डाटा का अंकीकरण किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
  - केवल 1 और 2
  - केवल 2 और 3
  - 1, 2 और 3
50. 'इंजेती श्रीनिवास समिति' के गठन का संबंध है-
- कॉर्पोरेट सामाजिक दायित्व
  - गरीबी हटाओ
  - प्रवासी मजदूरों का पलायन
  - प्रत्यक्ष कर कानून

45. Exoplanet is :

- A planet found outside the solar system.
- Large planets of the solar system.
- Satellites of Planets.
- None of the above

46. Which of the following statements is / are correct in the context of 'North America Aerospace Defence Command'?

- It is a joint organization of the United States and Canada that provides aerospace warning, control and protection for North America.
- It was founded on 12 May 1958.
- Its headquarter is located in Colorado Springs (US).

Code:

- 1 only
  - 1 and 2 only
  - 2 and 3 only
  - 1, 2 and 3
47. Consider the following statements in the context of 'Germanwatch':
- It is an independent development and environmental non-governmental organization based in Bonn, Germany.
  - It was established in the year 1991 with an aim to influence global North-South relations and public policies related to environmental protection.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
  - 2 only
  - Both 1 and 2
  - Neither 1 nor 2
48. India ranked which of the following in the 'Climate Change Performance Index -2020'?
- 9th
  - 11th
  - 32nd
  - 47th

49. Consider the following statements in the context of '20th Livestock Census':

- According to the 20th Livestock Census, the total livestock population in the country is 535.78 million.
- According to this census West Bengal had the largest increase in the number of livestock and followed by Telangana.
- For the first time in the 20th Livestock Census, data from household level has been digitized through field to online broadcasting.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
  - 1 and 2 only
  - 2 and 3 only
  - 1, 2 and 3
50. The formation of 'Injeti Srinivas Committee' is related to:
- Corporate Social Responsibility
  - Removal of poverty
  - Migration of migrant laborers
  - Direct tax law.



51. भारत में 'कृषि जनगणना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वर्ष 1970-71 से भारत में कृषि जनगणना प्रत्येक 5 वर्ष की अवधि में की जाती है।
2. इसका आयोजन कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग द्वारा किया जाता है।
3. कृषि जनसंख्या में परिचालन संपत्ति से संबंधित आँकड़ों को जनगणना के माध्यम से तैयार किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 2 (d) केवल 3

52. 'राष्ट्रीय मधुमक्खी बोर्ड' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय के अंतर्गत कार्यरत संस्थान है।
2. इसका मुख्यालय नई दिल्ली में है।
3. यह सोसायटी अधिनियम, 1860 के तहत सूचीबद्ध संस्थान है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

53. 'ब्राउन लेबल एटीएम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह एटीएम लागत को साझा करने की अवधारणा पर आधारित है।
2. जब बैंक अपने एटीएम संबंधी कामकाज किसी तीसरे पक्ष को सौंप देते हैं, तो उस तीसरे पक्ष द्वारा लगाए गए एटीएम, ब्राउन लेबल एटीएम कहलाते हैं।
3. इस एटीएम पर उस बैंक का लोगो नहीं होता है, जिसने उस तीसरे पक्ष को काम सौंपा है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

54. भारतीय रिज़र्व बैंक ने 'उत्कर्ष 2022' नामक तीनवर्षीय रोडमैप तैयार किया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. विनियमन और पर्यवेक्षण तंत्र को मज़बूत करने के उद्देश्य से बनाई गई यह एक मध्यम अवधि की नीति है।
2. इसमें विशेष रूप से भविष्य में किसी भी अन्य IL-FS ऋण संकट से बचने के लिये केंद्रीय बैंक की सक्रिय भूमिका शामिल की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

51. Consider the following statements with reference to 'Agriculture Census' in India:

1. Agricultural census in India is done every 5 years from 1970-71.
2. It is organized by the Department of Agriculture, Cooperative and Farmers Welfare.
3. Data related to operational assets in the agricultural population is prepared through census.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1, 2 and 3  
(c) 2 only (d) 3 only

52. Which of the following statement(s) is / are correct with reference to 'National Bee Board'?

1. It is an institute functioning under the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare.
2. Its headquarter is in New Delhi.
3. It is an institution listed under the Societies Act, 1860.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

53. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to 'Brown label ATM'?

1. It is based on the concept of ATM cost sharing.
2. When banks hand over their ATM operations to a third party, the ATMs installed by that third party are called brown label ATMs.
3. This ATM does not have the logo of the bank that has assigned the work to that third party.

Code:

- (a) 1 and 2 only  
(b) 3 only  
(c) 2 and 3 only  
(d) 1, 2 and 3

54. The Reserve Bank of India has prepared a three-year roadmap named 'Utkarsh 2022'. In this context, consider the following statements:

1. It is a medium-term policy aimed at strengthening the regulation and supervision mechanisms.
2. It involves the active role of the central bank, especially to avoid any other IL-FS debt crisis in the future.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

55. पॉजी स्कीम है-
- धोखाधड़ी युक्त निवेश घोटाला
  - सरकारी स्कूल में पढ़ने वाले छात्रों के लिये बीमा योजना
  - ऊर्जा बचत से संबंधित एक स्कीम
  - उपर्युक्त में से कोई नहीं।

56. 'प्रवर्तन निदेशालय' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- प्रवर्तन निदेशालय एक बहु-अनुशासनात्मक संगठन है, जो वित्त मंत्रालय के राजस्व विभाग का हिस्सा है।
- यह दो विशेष राजकोषीय कानूनों- विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम, 1999 और धन शोधन अधिनियम, 2002 के प्रावधानों को लागू करने का कार्य करता है।

कूट:

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1, न ही 2

57. भारत के घरेलू बाजार हेतु महत्वपूर्ण खनिजों की सप्लाई सुनिश्चित करने के लिये सार्वजनिक क्षेत्र के किस/किन केंद्रीय प्रतिष्ठान/प्रतिष्ठानों की भागीदारी से 'खनिज बिदेश इंडिया लिमिटेड' की स्थापना की जाएगी?

- राष्ट्रीय एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड (नालको)
- हिंदुस्तान कॉपर लिमिटेड (एचसीएल)
- मिनरल एक्सप्लोरेशन कंपनी लिमिटेड (एमईसीएल)

कूट:

- केवल 1
- केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3
- 1, 2 और 3

58. 'वैश्विक शिक्षा निगरानी रिपोर्ट, 2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- यह रिपोर्ट संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) द्वारा जारी की गई है।
- रिपोर्ट के अनुसार, अप्रैल 2020 में अधिकांश स्कूल बंद रहने के दौरान, दुनिया भर के लगभग 91 प्रतिशत छात्र स्कूल से बाहर थे।
- रिपोर्ट के अनुसार, निम्न और मध्यम आय वाले लगभग 40 प्रतिशत देश इस संकट के दौरान गरीब, भाषायी अल्पसंख्यकों और विकलांग छात्रों को शिक्षा उपलब्ध करा पाने की स्थिति में नहीं थे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3
- 1, 2 और 3

59. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- भारत में दुधारू पशुओं की उत्पादकता वैश्विक औसत के लगभग आठवें हिस्से के बराबर है।
- भारत के लगभग 85 प्रतिशत किसान छोटे और सीमांत किसान हैं, जो लगभग 75 प्रतिशत दुधारू पशुओं के मालिक हैं।

55. The Ponzi scheme is-

- Fraudulent investment scam.
- Insurance scheme for students studying in government school.
- A scheme related to energy saving.
- None of the above.

56. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to 'Enforcement Directorate'?

- Enforcement Directorate is a multi-disciplinary organization which is part of the Department of Revenue of the Ministry of Finance.
- It functions to implement the provisions of two special fiscal laws i.e., the Foreign Exchange Management Act, 1999 and the Prevention of Money Laundering Act, 2002.

Code:

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

57. 'Khanij Bidesh India Limited-KABIL' will be set up with the participation of which of the following central public sector unit(s) to ensure supply of important minerals to the domestic market of India?

- National Aluminum Company Limited (NALCO).
- Hindustan Copper Limited (HCL).
- Mineral Exploration Company Limited (MECL).

Code:

- 1 only
- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1, 2 and 3

58. Consider the following statements with reference to 'Global Education Monitoring Report, 2020':

- This report has been released by the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO).
- According to the report, while most schools were closed in April 2020, approximately 91 percent of students worldwide were out of school.
- According to the report, about 40 percent of low and middle income countries were not in a position to provide education to poor, linguistic minorities and students with disabilities during this crisis.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1, 2 and 3

59. Consider the following statements:

- The productivity of milch animals in India is about one-eighth of the global average.
- About 85 percent of India's farmers are small and marginal farmers, who own about 75 percent of milch animals.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

60. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

1. मुखिया जल स्वावलंबन अभियान : राजस्थान  
2. नीरू चेट्टू कार्यक्रम : तेलंगाना  
3. जलयुक्त शिवहर अभियान : महाराष्ट्र  
4. मिशन काकतीय कार्यक्रम : आंध्रप्रदेश

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 4  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2, 3 और 4

61. 'सुजलाम सुफलाम योजना' निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार द्वारा मई 2018 में शुरू की गई जल संरक्षण योजना है?

- (a) गुजरात (b) राजस्थान  
(c) केरल (d) प. बंगाल

62. 'आतंकवाद विरोधी दिवस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रतिवर्ष 21 मई को संपूर्ण भारत में आतंकवाद विरोधी दिवस मनाया जाता है।  
2. आतंकवाद विरोधी दिवस के आयोजन का उद्देश्य मुख्य रूप से भारत के पूर्व प्रधानमंत्री राजीव गांधी को स्मरण करना है।  
3. इसके आयोजन का उद्देश्य आम लोगों में हिंसा और आतंकवाद के प्रति जागरूकता फैलाना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

63. कुछ समय पूर्व अप्रैल 2020 में आयोजित होने वाली आर्मी कमांडर्स कॉन्फ्रेंस कोविड-19 महामारी के कारण स्थगित कर दी गई थी। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अब इस सम्मेलन का आयोजन दो चरणों में किया जाएगा।  
2. यह एक शीर्ष स्तर का आयोजन है, जिसे वर्ष में तीन बार आयोजित किया जाता है।  
3. इस दौरान अवधारणाओं के स्तर पर विचार-विमर्श किया जाता है और महत्वपूर्ण नीतिगत निर्णयों के साथ इसका समापन होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

64. हाल ही में किस राज्य की सरकार द्वारा लक्ष्मीकांत महापात्र द्वारा रचित एक देशभक्ति गीत 'वंदे उत्कल जननी' को राज्यगीत का दर्जा दिया गया है?

- (a) ओडिशा (b) बिहार  
(c) उत्तराखंड (d) मध्य प्रदेश

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

60. Consider the following pairs:

1. Mukhiya Jal Swavalamban : Rajasthan Abhiyan  
2. Neeru Chetu Program : Telangana  
3. Jalyukt Shivhar Abhiyan : Maharashtra  
4. Mission Kakatiya : Andhra Pradesh Program

Which of the above pair(s) is/are **NOT** correctly correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 4 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2, 3 and 4

61. 'Sujalam Suflam Yojana' is a water conservation scheme launched by which of the following state government in May 2018?

- (a) Gujarat (b) Rajasthan  
(c) Kerala (d) West Bengal

62. Consider the following statements with reference to 'Anti-Terrorism Day':

1. Anti-Terrorism Day is celebrated all over India every year on 21st May.  
2. The purpose of organizing Anti-Terrorism Day is mainly to remember the former Prime Minister of India, Rajiv Gandhi.  
3. The purpose of this event is to spread awareness about violence and terrorism among common people.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

63. A few days ago the Army Commander's Conference held in April 2020 was postponed due to the Covid-19 epidemic. In this context, consider the following statements:

1. Now this conference will be organized in two phases.  
2. It is a top level event, which is held three times a year.  
3. During this time the concepts are discussed at great length and concluded with important policy decisions.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

64. Recently which state government has given the status of state song to 'Vande Utkal Janani', a patriotic song composed by Lakshmikant Mahapatra?

- (a) Odisha (b) Bihar  
(c) Uttarakhand (d) Madhya Pradesh

65. 'ऑपरेशन वार्प स्पीड' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ऑपरेशन वार्प स्पीड' संयुक्त राज्य अमेरिका की संघीय सरकार द्वारा कोविड-19 से निपटने के लिये शुरू की गई एक सार्वजनिक-निजी साझेदारी पहल है।
2. इसका उद्देश्य कोविड-19 के टीके, चिकित्सा विधान/चिकित्सा शास्त्र और नैदानिकी के विकास को सुविधाजनक बनाना एवं उसमें तेज़ी लाना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

66. वारकरी संप्रदाय के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वारकरी संप्रदाय एक पूर्ण भक्ति संप्रदाय है, जो शंकराचार्य के 'अद्वैत दर्शन' में विश्वास करता है।
2. ज्ञानदेव या ध्यानेश्वर को वारकरी संप्रदाय का संस्थापक माना जाता है।
3. वारकरी परंपरा का विकास दक्षिणी महाराष्ट्र में पंढरपुर के आस-पास अधिक हुआ है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 3 (d) केवल 2 और 3

67. संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा निम्नलिखित में से किस तिथि को 'अंतर्राष्ट्रीय चाय दिवस' मनाने की घोषणा हुई?

- (a) 15 मई (b) 21 मई  
(c) 24 अगस्त (d) 18 दिसंबर

68. ताडोबा-अंधारी टाइगर रिजर्व अवस्थित है-

- (a) महाराष्ट्र में (b) गुजरात में  
(c) मध्य प्रदेश में (d) सिक्किम में

69. 'अंतर्राष्ट्रीय जैव विविधता दिवस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रत्येक वर्ष 22 मई को संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा अंतर्राष्ट्रीय जैव विविधता दिवस मनाया जाता है।
2. इस वर्ष अंतर्राष्ट्रीय जैव-विविधता दिवस की थीम 'हमारे समाधान प्रकृति में हैं' है।
3. इसका उद्देश्य लोगों में जैव-विविधता के महत्व के बारे में जागरूकता उत्पन्न करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

70. 'लोनार झील' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह झील महाराष्ट्र के बुलढाना जिले के लोनार में स्थित एक क्रेटर झील है।
2. इसका निर्माण प्लीस्टोसीन काल में उल्कापिंड के गिरने से हुआ था।
3. यह एक अधिसूचित राष्ट्रीय भू-विरासत स्मारक भी है।

65. Consider the following statements with reference to 'Operation Warp Speed':

1. Operation Warp Speed is a public-private partnership initiative launched by the federal government of the United States to combat Covid-19.
2. It aims to facilitate and accelerate the development of Covid-19 vaccines, medical legislation / medicine and diagnostics.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

66. Consider the following statements with reference to Varkari sect:

1. Varkari Sampradaya is a complete devotional sect which believes in the 'Advaita Darshan' of Shankaracharya.
2. Gyandeva or Dhyaneswar is considered the founder of Varkari sect.
3. The Varkari tradition has mostly developed around Pandharpur in southern Maharashtra.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 and 2 only  
(c) 3 only (d) 2 and 3 only

67. Which of the following day was declared as the 'International Tea Day' by the United Nations?

- (a) 15 May (b) 21 May  
(c) 24 August (d) 18 December

68. The Tadoba-Andhari Tiger Reserve is located in:

- (a) Maharashtra (b) Gujarat  
(c) Madhya Pradesh (d) Sikkim

69. Consider the following statements with reference to International Biodiversity Day:

1. International Biodiversity Day is observed by the United Nations on 22 May every year.
2. The theme of International Biodiversity Day this year is 'Our solutions are in nature'.
3. It aims to create awareness among people about the importance of biodiversity.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

70. With reference to 'Lonar Lake', which of the following statement(s) is/are correct?

1. This lake is a crater lake located in Lonar in Buldhana district of Maharashtra.
2. It was formed by the fall of meteorites in the Pleistocene period.
3. It is also a notified National Land Heritage memorial.

कूटः

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2 और 3
71. केंद्रीय औषधीय एवं सगंध पौधा संस्थान का मुख्यालय अवस्थित है-
- (a) नई दिल्ली में (b) लखनऊ में  
(c) आगरा में (d) हरिद्वार में
72. 'विश्व मरुस्थलीकरण एवं सूखा रोकथाम दिवस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
1. यह दिवस प्रत्येक वर्ष 17 जून को मनाया जाता है।
  2. इस दिवस को मनाने की शुरुआत वर्ष 1995 में की गई थी।
  3. इस वर्ष इस दिवस की थीम 'फूड-फीड फाइबर' है।

कूटः

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1  
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2 और 3
73. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने कोरोना वायरस महामारी को समाप्त करने के उद्देश्य से घर-घर निगरानी करने के लिये 'घर-घर निगरानी' मोबाइल एप लॉन्च किया है?
- (a) हरियाणा (b) पंजाब  
(c) उत्तर प्रदेश (d) गोवा
74. भारतीय रेलवे के सेंट्रल रेलवे जोन ने रेल यात्रियों एवं रेलवे कर्मचारियों की कोविड-19 से संबंधित स्क्रीनिंग एवं निगरानी को तेज करने के लिये एक कृत्रिम बुद्धिमत्ता आधारित रोबोट लॉन्च किया। इस रोबोट का नाम है-
- (a) कैप्टन अर्जुन (b) कैप्टन सारथी  
(c) कैप्टन कर्ण (d) सूर्यपुत्र
75. 'विश्व शरणार्थी दिवस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. प्रत्येक वर्ष 20 जून को 'विश्व शरणार्थी दिवस' मनाया जाता है।
  2. इस दिवस का मुख्य उद्देश्य विश्व भर के शरणार्थियों की शक्ति, हिम्मत और दृढ़ निश्चय एवं उनके प्रति सम्मान को स्वीकृति देना है।
  3. वर्ष 2020 के लिये विश्व शरणार्थी दिवस की थीम 'एवरी एक्शन काउंट्स' चुनी गई है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
76. हाल ही में 'न्यू डेवलपमेंट बैंक' के नवीन अध्यक्ष के रूप में किसने चुना गया है?
- (a) मार्कोस ट्रायजो (ब्राजील)  
(b) के.वी. कामथ (भारत)  
(c) अनिल किशोर (भारत)  
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

Code:

- (a) 1, 2 and 3 (b) 3 only  
(c) 1 and 2 only (d) 2 and 3 only
71. The headquarters of the Central Institute of Medicinal and Aromatic Plants is located at:
- (a) New Delhi (b) Lucknow  
(c) Agra (d) Haridwar
72. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to 'World Desertification and Drought Prevention Day'?
1. This day is celebrated on 17 June every year.
  2. The celebration on this day was started in 1995.
  3. This year the theme of the day is 'Food-feed fiber'.

Code:

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 only  
(c) 1 and 2 only (d) 2 and 3 only
73. Recently the Chief Minister of which of the following state has launched a 'house to house surveillance' mobile app for house-to-house surveillance aimed at ending the Carona virus epidemic?
- (a) Haryana (b) Punjab  
(c) Uttar Pradesh (d) Goa
74. Central Railway Zone 'of Indian Railways launched an artificial intelligence-based robot to speed up screening and monitoring of railway passengers and railway employees related to Covid-19. The name of this robot is-
- (a) Captain Arjun (b) Captain Sarthi  
(c) Captain Karna (d) Sooryaputra
75. Consider the following statements regarding 'World Refugee Day':
1. 'World Refugee Day' is observed every year on 20th June.
  2. The main purpose of this day is to acknowledge the strength, courage and determination of the refugees around the world and respect for them.
  3. The theme of World Refugee Day for the year 2020 has been chosen as 'Every Action Counts'.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3
76. Recently who has been elected as the new chairman of 'New Development Bank'?
- (a) Marcos Trijo (Brazil)  
(b) K.V. Kamath (India)  
(c) Anil Kishore (India)  
(d) None of the above.



77. हाल ही में केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड ने बंगलूरु व चेन्नई में अपना फ्लैगशिप कार्यक्रम 'तुरंत कस्टम्स' लॉन्च किया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह आयातित वस्तुओं के कम समय में सीमा शुल्क निकासी के लिये प्रौद्योगिकी का लाभ उठाने से संबंधित कार्यक्रम है।
2. इस कार्यक्रम के तहत आयातकों द्वारा आयात किये गए सामान का क्लीयरेंस फेसलेस, कांटेक्टलेस एवं पेपरलेस होगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

78. 19 जून, 2020 को 'नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ पब्लिक फाइनेंस एंड पॉलिसी' (NIPFP) का अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया?

- (a) रघुराम राजन (b) उर्जित पटेल  
(c) मनमोहन सिंह (d) गीता गोपीनाथ

79. 'विश्व बाल श्रम निषेध दिवस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह प्रत्येक वर्ष 1 मई को मनाया जाता है।
2. वर्ष 2020 के लिये इस दिवस की थीम है- कोविड-19: प्रोटेक्ट चिल्ड्रेन फ्रॉम चाइल्ड लेबर, नाउ मोर देन एवर।
3. इस दिवस की शुरुआत वर्ष 2002 में अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन द्वारा वैश्विक स्तर पर बाल श्रम को समाप्त करने के प्रयासों की आवश्यकता पर ध्यान केंद्रित करने के उद्देश्य से की गई थी।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

80. 'विश्व प्रत्यायन दिवस 2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह प्रत्येक वर्ष 9 जून को व्यापार तथा अर्थव्यवस्था में प्रत्यायन की भूमिका को रेखांकित करने एवं बढ़ावा देने के लिये मनाया जाता है।
2. विश्व प्रत्यायन दिवस 2020 की थीम प्रत्यायन खाद्य सुरक्षा में सुधार लाना है, जिसे अंतर्राष्ट्रीय प्रत्यायन फोरम एवं अंतर्राष्ट्रीय प्रयोगशाला प्रत्यायन सहयोग द्वारा निर्धारित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

81. देहिंग पटकाई एलीफेंट रिजर्व निम्नलिखित में किस राज्य में अवस्थित है?

- (a) महाराष्ट्र (b) असम  
(c) तेलंगाना (d) ओडिशा

77. Recently the Central Board of Indirect Taxes and Customs launched its flagship program 'Instant Customs' in Bangalore and Chennai. In this context, consider the following statements:

1. It is a program for leveraging technology for customs clearance in a short time for imported goods.
2. Under this program, clearance of goods imported by importers will be faceless, contactless and paperless.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

78. Who was appointed the chairman of 'National Institute of Public Finance and Policy' (NIPFP) on 19 June 2020?

- (a) Raghuram Rajan (b) Urjit Patel  
(c) Manmohan Singh (d) Geeta Gopinath

79. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to 'World Child Labour Prohibition Day'?

1. It is celebrated on 1st May each year.
2. The theme of this day for the year 2020 is: Covid-19: Protect Children from Child Labour, Now More Than Ever.
3. The celebration of this day was started in the year 2002 by the International Labour Organization with a focus on the need for efforts to end child labour globally.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

80. Consider the following statements with reference to 'World Accreditation Day 2020':

1. It is celebrated every year on 9 June to underline and promote the role of accreditation in trade and economy.
2. The theme of World Accreditation Day 2020 is Accreditation to improve food security, which has been set by the International Accreditation Forum and International Laboratory Accreditation Cooperation.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

81. Dehing Patkai Elephant Reserve is located in which of the following states?

- (a) Maharashtra (b) Assam  
(c) Telangana (d) Odisha

82. निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार के द्वारा स्कूली क्षेत्रों के लिये 'फर्स्ट बेल' नामक ऑनलाइन कार्यक्रम द्वारा नियमित कक्षाएँ प्रारंभ की गई हैं?

- (a) तमिलनाडु (b) गुजरात  
(c) केरल (d) सिक्किम

83. 'अटल नवप्रवर्तन मिशन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस मिशन का उद्देश्य नए कार्यक्रमों और नीतियों का विकास करना है, ताकि अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों में नवप्रवर्तन को बढ़ावा मिले।
2. इसकी स्थापना के पहले वर्ष में अटल टिकरिंग लैब, अटल इनक्यूबेशन सेंटर, अटल न्यू इंडिया चुनौती, मेंटर इंडिया अभियान, अटल सामुदायिक नवप्रवर्तन केंद्र, अराइज इत्यादि छः प्रमुख पहलें की गईं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

84. 'आरोग्य सेतु' एप के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह अत्याधुनिक ब्लूटूथ प्रौद्योगिकी, अल्गोरिद्म और कृत्रिम मेधा का उपयोग करते हुए अन्य लोगों के साथ बातचीत के आधार पर जोखिम का आकलन करता है।
2. एप द्वारा एकत्र किये गए व्यक्तिगत डाटा को अत्याधुनिक प्रौद्योगिकी का उपयोग करके एन्क्रिप्ट किया गया है।
3. यह 11 भाषाओं में उपलब्ध है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

85. भारत इंटरफेस फॉर मनी (भीम) एप के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह एक भारतीय मोबाइल भुगतान एप है, जिसे नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया ने विकसित किया है।
2. यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस पर आधारित यह एप 30 दिसंबर, 2016 को शुरू किया गया था।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

86. उष्णकटिबंधीय चक्रवात के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. उष्णकटिबंधीय चक्रवातों की अवधि एक हफ्ते या इससे ज्यादा होती है।
2. प्रत्येक वर्ष उष्णकटिबंधीय चक्रवातों का नाम वर्षों के क्रम के मुताबिक होता है।
3. इसके तहत चक्रवातों के नाम पुरुष और महिला के नामों पर रखे जाते हैं।

82. Which of the following state government has started regular classes for school areas through an online program called 'First Bell'?

- (a) Tamil Nadu (b) Gujarat  
(c) Kerala (d) Sikkim

83. Consider the following statements in the context of 'Atal Innovation Mission':

1. The mission aims to develop new programs and policies to promote innovation in various sectors of the economy.
2. In the first year of its establishment, six major initiative i.e. Atal Tinkering Lab, Atal Incubation Centre, Atal New India Challenge, Mentor India Campaign, Atal Community Innovation Centre, Arise etc. have been started.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

84. Consider the following statements with reference to the 'Arogya Setu' app:

1. It assesses risk based on interaction with others using state-of-the-art Bluetooth technology, algorithms and artificial intelligence.
2. Personal data collected by the app is encrypted using state-of-the-art technology.
3. It is available in 11 languages.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

85. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of Bharat Interface for Money (BHIM) app?

1. It is an Indian mobile payment app developed by National Payments Corporation of India.
2. This app based on Unified Payments Interface was launched on December 30, 2016.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

86. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of Tropical Cyclones?

1. Tropical cyclones have duration of one week or more.
2. The tropical cyclones are named according to the order of the characters each year.
3. Under this, the names of cyclones are named after men and women.

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

87. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत में होने वाली कुल वर्षा का लगभग तीन-चौथाई भाग दक्षिण-पश्चिम मानसून गतिविधि के माध्यम से होता है।
2. वर्षा की शेष मात्रा प्री या पोस्ट और उत्तर-पूर्वी मानसून गतिविधि के माध्यम से आती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

88. 'एशियाटिक सोसायटी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वर्ष 1984 में एशियाटिक सोसायटी की स्थापना 'विलियम जॉन्स' द्वारा कोलकाता में की गई थी।
2. इसकी स्थापना एशियाई इतिहास, विज्ञान व साहित्य की खोज-पड़ताल और उसे लिपिबद्ध करने के लिये की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

89. भारत सरकार के रसायन और उर्वरक मंत्रालय के अधीन केंद्रीय प्लास्टिक इंजीनियरिंग एवं प्रौद्योगिकी संस्थान (CIPET) का नाम बदलकर केंद्रीय पेट्रोसायन इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी संस्थान कर दिया गया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. परिवर्तित नाम तमिलनाडु सोसायटी पंजीकरण अधिनियम, 1975 के तहत पंजीकृत किया गया है।
2. इसकी स्थापना वर्ष 1968 में भारत सरकार द्वारा संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम की मदद से गिण्टी, चेन्नई में की गई।
3. वर्तमान समय में यह भारत सरकार के रसायन और उर्वरक मंत्रालय के अधीन एक प्रमुख राष्ट्रीय संस्थान है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

90. क्राउडिंग आउट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. क्राउडिंग आउट प्रभाव एक आर्थिक सिद्धांत है, जिसके अनुसार सार्वजनिक क्षेत्र का बढ़ता व्यय निजी क्षेत्र के निवेश को कम या समाप्त भी करता है।
2. जब सरकारें उधार लेती हैं तो प्रतिस्पर्धा के परिणामस्वरूप वास्तविक ब्याज दरें बढ़ जाती हैं और निजी निवेश घट जाता है। इस घटना को क्राउडिंग आउट प्रभाव कहा जाता है।

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

87. Consider the following statements:

1. About three fourth of the total rainfall in India is caused by the southwest monsoon activity.
2. The remaining amount of rainfall comes through pre or post and north-eastern monsoon activity.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

88. Consider the following statements in the context of 'Asiatic Society':

1. The Asiatic Society was founded in Kolkata in the year 1984 by William Jones.
2. It was established to investigate and script Asian history, science and literature.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

89. The Central Institute of Plastic Engineering and Technology (CIPET), under the Ministry of Chemicals and Fertilizers, Government of India, has been renamed as Central Institute of Petrochemicals Engineering and Technology. In this context, consider the following statements:

1. The changed name is registered under Tamil Nadu Society Registration Act 1975.
2. It was established by the Government of India in the year 1968 in Guindy, Chennai with the help of United Nations Development Program.
3. At present, it is a premier national institution under the Ministry of Chemicals and Fertilizers, Government of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

90. Consider the following statements in the context of Crowding out:

1. Crowding out effect is an economic principle, according to which the increasing expenditure of public sector also reduces or eliminates private sector investment.
2. When governments borrow, real interest rates raise as a result of competition and private investment decreases. This phenomenon is called crowding out effect.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

91. हाल ही में अमेरिका के राष्ट्रपति ने 'उइगर मानवाधिकार विधेयक' को मंजूरी दी है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह अधिनियम ट्रंप प्रशासन से चीन के उन शीर्ष अधिकारियों को दंडित करने की मांग करता है, जिनके द्वारा अल्पसंख्यक उइगर मुसलमानों को हिरासत में रखा गया है।
2. यह अधिनियम वरिष्ठ चीनी अधिकारियों के खिलाफ प्रतिबंधों का आह्वान करता है, जिनमें शिनजियांग कम्युनिस्ट पार्टी के सचिव आदि शामिल हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

92. G-7 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह एक अंतर-सरकारी संगठन है, जिसका गठन वर्ष 1992 में किया गया था।
2. जी-7 का कोई भी औपचारिक संविधान या एक निर्धारित मुख्यालय नहीं है।
3. वार्षिक शिखर सम्मेलन के दौरान समूह द्वारा लिये गए निर्णय गैर-बाध्यकारी होते हैं।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

93. जी-20 समूह के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस समूह का गठन वर्ष 1999 में वैश्विक आर्थिक चिंताओं से निपटने हेतु और अधिक देशों को एक साथ एक मंच पर लाने के उद्देश्य से किया गया था।
2. समग्र रूप से जी-20 समूह वैश्विक अर्थव्यवस्था के तकरीबन 80 प्रतिशत हिस्से का प्रतिनिधित्व करता है।
3. भारत वर्ष 2022 में G-20 शिखर सम्मेलन की मेज़बानी करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 3 (d) केवल 2 और 3

94. निम्नलिखित में से वह कौन-सा देश है, जहाँ जलविद्युत की अपार संभावना होने के कारण वह स्वयं को 'दक्षिण-पूर्व एशिया की बैटरी' के रूप में देखता है?

- (a) लाओस (b) थाईलैंड  
(c) कंबोडिया (d) वियतनाम

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

91. Recently the US President has approved the 'Uighur Human Rights Bill'. In this context, consider the following statements:

1. The Act seeks to punish those top officials of China from the Trump administration by whom minority Uighur Muslims have been kept in custody.
2. The act calls for moratorium against senior Chinese officials including secretaries of Xinjiang Communist Party etc.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

92. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of G-7?

1. It is an inter-governmental organization, formed in the year 1992.
2. The G-7 does not have any formal constitution or a fixed headquarters.
3. The decisions taken by the group during the annual summit are non-binding.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

93. Consider the following statements in the context of G-20 group:

1. This group was formed in the year 1999 with the objective of bringing more countries together on one platform to tackle global economic concerns.
2. The G-20 group as a whole represents about 80 percent of the global economy.
3. India will host the G-20 summit in the year 2022.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1, 2 and 3  
(c) 3 only (d) 2 and 3 only

94. Which of the following country called itself a 'Battery of South-East Asia' due to the huge potential of hydroelectricity?

- (a) Laos (b) Thailand  
(c) Cambodia (d) Vietnam

95. भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह जैव चिकित्सा अनुसंधान के समन्वय और प्रचार के लिये दुनिया के सबसे पुराने चिकित्सा अनुसंधान निकायों में से एक है।
2. इसका मुख्यालय बंगलूरु में अवस्थित है।
3. इसे भारत सरकार के स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग द्वारा स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के माध्यम से वित्तपोषित किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

96. 'बंजर भूमि एटलस-2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ग्रामीण विकास मंत्रालय ने बंजर भूमि एटलस-2019 का पाँचवाँ संस्करण जारी किया है।
2. बंजर भूमि का सर्वाधिक रूपांतरण राजस्थान में दर्ज किया गया है, जहाँ 4,803 वर्ग किमी. बंजर भूमि को उत्पादक भूमि में परिवर्तित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

97. विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर सरकार द्वारा पाँच वर्षों में देश भर में 200 शहरी वन विकसित करने के लिये नगर वन योजना के कार्यान्वयन की घोषणा की गई है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह योजना अतिरिक्त कार्बन सिंक का निर्माण करने में मददगार साबित होगी।
2. योजना द्वारा शहरों में ग्रामीण वन संरक्षण की पुरानी परंपरा को पुनःजीवित करने का प्रयास किया जाएगा।
3. यह योजना शहरी क्षेत्रों में वनीकरण द्वारा बढ़ते प्रदूषण स्तर से निपटने में सहायक सिद्ध होगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

98. अखिल भारतीय बाघ अनुमान, 2018 के सर्वेक्षण के अनुसार, भारत में किन दो राज्यों में बाघों की संख्या सर्वाधिक है?

- (a) मध्य प्रदेश और कर्नाटक  
(b) प. बंगाल और ओडिशा  
(c) महाराष्ट्र और तमिलनाडु  
(d) राजस्थान और छत्तीसगढ़

95. Consider the following statements in the context of Indian Council of Medical Research:

1. It is one of the oldest medical research bodies in the world for coordinating and promoting biomedical research.
2. Its headquarter is located in Bangalore.
3. It is funded by the Department of Health Research, Government of India, through the Ministry of Health and Family Welfare.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

96. With reference to the Wasteland Atlas - 2019 consider the following statements:

1. Ministry of Rural Development has released the fifth edition of Wastelands Atlas - 2019.
2. The highest conversion of barren land has been recorded in Rajasthan, where 4,803 sq km of barren land has been converted into productive land.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

97. On the occasion of World Environment Day, the government has announced the implementation of the Municipal Forest Plan to develop 200 urban forests across the country in five years. In this context, consider the following statements:

1. This scheme will prove helpful in manufacturing additional carbon sinks.
2. The scheme will attempt to revive the old tradition of rural forest conservation in cities.
3. This scheme will help in combating the increasing pollution level by afforestation in urban areas.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

98. According to the All India Tiger Estimates, 2018 survey, which of the following two states in India have the highest number of tigers?

- (a) Madhya Pradesh and Karnataka  
(b) West Bengal and Odisha  
(c) Maharashtra and Tamil Nadu  
(d) Rajasthan and Chhattisgarh



99. 'ग्रीष्म लहर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. किसी क्षेत्र के ऊपर दीर्घकाल तक उच्च वायुदाब, अर्थात् प्रतिचक्रवातीय स्थिति में शुष्क और गर्म वायु के नीचे धरातल की ओर अवतलित होने पर ग्रीष्म लहरों की परिघटना होती है।
2. ग्रीष्म लहरें देश के उत्तर-पश्चिमी तथा मध्य भागों में मार्च और जून माह के मध्य सामान्य से अधिक तापमान होने के कारण प्रवाहित होती हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

100. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. किसी भी ग्रह के चुंबकीय क्षेत्र के कारण ग्रह के चारों तरफ आवेशित एवं ऊर्जावान कणों की एक रेडिएशन बेल्ट पाई जाती है।
2. रेडिएशन बेल्ट के मुख्य घटकों का निर्माण सौर पवन तथा कॉस्मिक विकिरणों से होता है।
3. पृथ्वी की दो रेडिएशन बेल्ट हैं- एक 'आंतरिक वान एलन रेडिएशन बेल्ट' और दूसरी 'बाहरी रेडिएशन बेल्ट'।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

99. Consider the following statements in the context of 'Heat Wave'.

1. In long-term high air pressure over an area, that is, in a cyclonic state, the phenomenon of heat waves takes place due to concavity of dry and hot air towards the ground area.
2. The heat waves flow in the northwest and central parts of the country due to higher than normal temperatures between the months of March and June.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

100. Consider the following statements:

1. Due to the magnetic field of any planet, a radiation belt of charged and energetic particles is found around the planet.
2. The main components of radiation belt are formed by solar wind and cosmic radiation.
3. The Earth has two radiation belts, an 'inner Van Allen radiation belt' and an 'outer radiation belt'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3